

TRAMONTINA TRAMONTINA TRAMONTINA FARROUPILHA S.A. INDÚSTRIA METALÚRGICA CNPJ. 87.834.883/0001-13 - NIRE: 43300011607 SOCIEDADE ANÔNIMA DE CAPITAL FECHADO							
RELATÓRIO DA DIRETORIA.							
Senhores Acionistas: Cumprindo disposições legais e estatutárias temos a satisfação de submeter à apreciação de V.Sas., o Balanço Patrimonial, Demonstrativos do Resultado do Exercício, Das Mutações do Patrimônio Líquido, Dos Resultados Abrangentes, Do Fluxo de Caixa e as Notas Explicativas, encerrados em 31 de dezembro de 2025. Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários.							
Farroupilha, RS, 02 de março de 2026. A DIRETORIA.							
BALANÇO PATRIMONIAL EM (R\$)				DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM (R\$)			
		2025	2024			2025	2024
Ativo		829.126.328,50	826.613.477,16	RECEITA BRUTA DE VENDAS		815.740.329,42	707.912.100,09
Circulante		549.804.866,54	577.678.858,27	Receitas de vendas e serviços		815.740.329,42	707.912.100,09
Disponibilidades		84.407.493,96	79.018.206,03	DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA		(136.591.918,78)	(112.434.830,28)
Bancos disponível		5.834.029,54	6.863.440,86	RECEITA LÍQUIDA		679.148.410,64	595.477.269,81
Bancos investimentos		78.573.464,42	72.154.765,17	Custo das mercadorias e produtos vendidos		(429.004.343,09)	(383.969.758,37)
Créditos		235.195.998,90	258.208.617,43	LUCRO BRUTO		250.144.067,55	211.507.511,44
Clientes		216.346.701,99	242.839.823,64	DESPESAS OPERACIONAIS		(141.301.838,99)	(111.005.356,69)
(-) Provisão créditos liq. duvidosa		(3.796.264,57)	(3.640.689,10)	Despesas com vendas		(79.297.173,61)	(60.094.641,07)
Impostos a recuperar		9.021.083,85	9.843.451,40	Despesas administrativas e gerais		(65.038.127,45)	(52.574.575,33)
Importação mats andamento		9.793.543,48	5.137.001,33	Outras despesas		(348.476,75)	(116.016,86)
Outros créditos		2.653.659,11	3.227.122,29	Outras receitas		3.381.938,82	1.779.876,57
Despesas do exercício seguinte		1.177.275,04	801.907,87	RESULTADO ANTES DAS RECEITAS E		108.842.228,56	100.502.154,75
Estoques		230.201.373,68	240.452.034,81	DESPESAS FINANCEIRAS		(77.553.400,53)	(62.612.144,02)
Não circulante		279.321.461,96	248.934.618,89	Despesas financeiras		69.975.686,15	48.776.842,14
Realizável a longo prazo		5.469.185,42	1.888.100,06	Receitas financeiras			
Clientes		82.632,43	91.174,75	RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS		101.264.514,18	86.666.852,87
Depósitos judiciais		5.386.552,99	1.796.925,31	SOBRE O LUCRO		(33.701.039,39)	(28.156.685,03)
Investimentos		422.605,71	373.696,59	Imposto de renda e contribuição social		67.563.474,79	58.510.167,84
Imobilizado		268.492.416,39	244.008.166,44	RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO			
Propriedade para Investimento		944.959,66	998.701,42				
Intangível		3.992.294,78	1.665.954,38				
Passivo		829.126.328,50	826.613.477,16				
Circulante		204.027.714,82	236.395.213,95				
Fornecedores		41.271.663,92	48.064.442,65				
Fornecedor – Risco Sacado		35.813.568,44	40.410.214,85				
Financiamentos e empréstimos		89.237.905,37	108.522.183,61				
Obrigações a pagar		34.666.990,02	29.801.812,14				
IRPJ/CSLL a pagar		55.213,73	7.335.861,39				
Outras contas a pagar		2.982.373,34	2.260.699,31				
Não circulante		165.109.855,52	182.620.967,01				
Provisão para contingências		1.769.860,05	1.647.274,41				
Financiamentos e empréstimos		162.367.685,50	180.584.290,33				
Impostos diferidos passivos		972.309,97	389.402,27				
Patrimônio líquido		459.988.758,16	407.597.296,20				
Capital social		342.000.000,00	342.000.000,00				
Capital integralizado		342.000.000,00	342.000.000,00				
Reservas de lucros		118.295.872,54	65.904.410,58				
Reserva legal		7.154.308,35	3.776.134,61				
Saldo a disposição da assembleia		111.141.564,19	62.128.275,97				
Ações em tesouraria		(307.114,38)	(307.114,38)				
(-) Ações em tesouraria		(307.114,38)	(307.114,38)				
NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS							
NOTA 1 - ATIVIDADES OPERACIONAIS: A empresa tem por principal atividade a industrialização e comercialização de talheres, baixelas, panelas, utensílios domésticos, cozinhas profissionais em aço inoxidável, garrafas térmicas e revenda de eletroportáteis. NOTA 2 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS: As demonstrações contábeis foram elaboradas com observância das disposições contidas na Lei 6.404/76, com as práticas contábeis adotadas no Brasil, bem como com as modificações introduzidas pela Lei nº 11.638/2007 e Lei nº 11.941/2009. NOTA 3 - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS: a) As presentes Demonstrações Contábeis compreendem o período de atividade iniciado em 01 de janeiro e encerrado em 31 de dezembro de 2025. b) Estoques: no exercício social encerrado em 31/12/2025 os estoques de insumos, embalagens e mercadoria para revenda foram avaliados pelo custo médio de aquisição. Os produtos em elaboração foram avaliados pelo custo médio de produção. Em ambos os casos, não superam o valor de mercado. c) Contas do Ativo Imobilizado: as depreciações sobre o imobilizado foram calculadas pelo método linear, às taxas adequadas dos bens conforme CPC027, e respeitando-se os limites fiscais para fins tributários. d) O Imposto de Renda e a Contribuição Social foram apurados pelo critério de lucro real anual, com utilização durante os doze meses do exercício social do balanço de suspensão ou redução, nos moldes da Lei 9.430/96 e IN SRF 93/97. NOTA 4 - PASSIVO NÃO CIRCULANTE: a) A rubrica Financiamentos e empréstimos é composta pelas seguintes operações: Recursos junto ao FINEP com taxas de TJLP + 1,50% a.a. e taxas variando entre TR + 2,30% a.a. a 5,58% a.a.; cédula de crédito bancário com taxa de 5,71% a.a.; nota de crédito à exportação com taxa de CDI + 1,21% a.a.; FINAME Materiais com taxas variando entre TLP + 1,56% a.a. a 1,63% a.a. NOTA 5 - Por força da Lei nº 11.638/07, a companhia contratou auditor independente para auditar as suas demonstrações Contábeis, estando o relatório da auditoria à disposição dos interessados na sede da companhia. NOTA 6 - CAPITAL SOCIAL O capital social está representado por 342.000.000 de ações ordinárias nominativas no valor de R\$ 1,00, cada uma, e pertencentes inteiramente a acionistas residentes no País.							
Farroupilha, RS, 31 de dezembro de 2025.							
DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM (R\$)							
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024							
	Capital social	Ações em tesouraria	Reservas de lucros			Lucros (prejuízos) acumulados	Total
			Reserva Legal	Reserva para aumento do capital	Reserva de lucros a disposição		
Saldos em 31 de dezembro de 2023	342.000.000,00	(307.114,38)	850.626,22	-	7.509.766,46	-	350.053.278,30
Lucro do exercício						58.510.167,84	58.510.167,84
Destinações:							
Reserva legal			2.925.508,39			(2.925.508,39)	-
Saldo a disposição da assembleia					54.472.966,26	(54.472.966,26)	-
Dividendo mínimo obrigatório						(1.111.693,19)	(1.111.693,19)
Retorno de dividendos					145.543,25		145.543,25
Saldos em 31 de dezembro de 2024	342.000.000,00	(307.114,38)	3.776.134,61	-	62.128.275,97	-	407.597.296,20
Lucro do exercício						67.563.474,79	67.563.474,79
Dividendos adicionais propostos					(13.888.306,81)		(13.888.306,81)
Destinações:							
Reserva legal			3.378.173,74			(3.378.173,74)	-
Saldo a disposição da assembleia					62.901.595,03	(62.901.595,03)	-
Dividendo mínimo obrigatório						(1.283.706,02)	(1.283.706,02)
Saldos em 31 de dezembro de 2025	342.000.000,00	(307.114,38)	7.154.308,35	-	111.141.564,19	-	459.988.758,16
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO: Eduardo Scomazzon - Presidente, Ricardo Tramontina - Vice-Presidente, Joselito Gusso, Ildo Paludo, Inácio Chies							
DIRETORIA EXECUTIVA: Darci Friebe, Eduardo Portolan, Luis Carlos Possa							
CONTADOR: William Witt (CRC/RS 104857/O-7)							



ANUNCIE

No JC



WHATSAPP: (51) 3213-1342

EMAIL: COMERCIAL@JORNALDOCOMERCIO.COM.BR